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KẾ HOẠCH  

Ra quân đầu xuân làm thuỷ lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường,  

làm đường giao thông nông thôn và tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn 

Bác Hồ” Xuân Quý Mão năm 2023 trên địa bàn xã Tân Thành 

 

Thực hiện kế hoạch số 307/KH-UBND ngày 27/12/2022 của UBND huyện 

Hữu Lũng về việc  Ra quân đầu xuân làm thuỷ lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi 

trường, làm đường giao thông nông thôn và tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ 

ơn Bác Hồ” Xuân Quý Mão năm 2023;  

Uỷ ban nhân dân xã Tân Thành xây dựng kế hoạch thực hiện với các nội 

dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tạo khí thế phấn khởi, thi đua lao động, sản xuất trong toàn Đảng, toàn 

quân và Nhân dân trên địa bàn ngay từ những ngày đầu năm, góp phần thực hiện 

thắng lợi các mục tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội năm 2023, lập thành tích 

thi đua chào mừng ngày thành lập Đảng CSVN 03/02/2023. 

- Nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của Nhân dân về công tác thuỷ 

lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, làm đường giao thông nông thôn, quản lý 

bảo vệ và phát triển rừng, bảo vệ môi trường sinh thái và xây dựng nông thôn mới.  

2. Yêu cầu 

- Các tổ chức đoàn thể, các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn, các thôn 

chuẩn bị mọi điều kiện tốt nhất, tạo khí thế sôi nổi, mạnh mẽ để tổ chức Tết trồng 

cây và ra quân đầu xuân Quý Mão năm 2023 có hiệu quả.  

 - Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, tạo phong trào sâu rộng, huy động được 

mọi tầng lớp Nhân dân, mọi tổ chức, cơ quan, trường học, đơn vị  tích cực trồng 

cây, trồng rừng, bảo vệ rừng. Tổ chức Tết trồng cây xuân Quý Mão năm 2023 phải 

đảm bảo thực hiện tiết kiệm, hiệu quả, tránh hình thức phô trương, lãng phí. 

- Tết trồng cây phải lựa chọn kỹ về loài cây trồng cho từng địa điểm, đảm 

bảo tiêu chuẩn cây giống chất lượng tốt, có giá trị nhiều mặt; cây trồng xuống phải 

có tổ chức, cá nhân chịu trách nhiệm chăm sóc, quản lý, bảo vệ đảm bảo tỷ lệ sống 

cao, phát triển tốt, mang lại hiệu quả.  

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ 

1. Ra quân làm thuỷ lợi, nước sinh hoạt và vệ sinh môi trường 

Các thôn tuỳ theo điều kiện thực tế hiện trạng các công trình để lựa chọn 

công việc thực hiện trong đợt ra quân đầu xuân phù hợp như: 

- Sửa chữa, xây lát, kiên cố hoá các công trình thủy lợi đầu mối có quy mô 
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nhỏ (đập dâng, kênh, mương ,…) để ổn định, phát huy hiệu quả công trình. 

- Tổ chức nạo vét, phát quang hệ thống kênh mương trên địa bàn; sửa chữa, 

xây lát kiên cố các đoạn mương hư hỏng để dẫn được nước tới từng chân ruộng. 

- Duy tu, bảo dưỡng, nâng cấp hệ thống cung cấp nước sinh hoạt, đảm bảo 

đủ nước sinh hoạt cho Nhân dân.  

- Tổ chức tổng vệ sinh đường làng, ngõ xóm, chuồng trại chăn nuôi, tạo ra 

môi trường sạch, đẹp. 

- Tổ chức nạo vét tuyến mương chính Hồ Cai Hiển theo cung đoạn đã được 

phân công cho các thôn như sau: 

+ Thôn Cây Sấu chịu trách nhiệm phát quang, nạo vét khơi thông đoạn từ 

đầu nguồn ra đến đoạn dưới nhà cũ ông Chiệp, thôn Cây Sấu. 

+ Thôn Làng Cống chịu trách nhiệm phát quang, nạo vét khơi thông đoạn từ 

điểm nối tiếp đoạn dưới nhà ông Chiệp ra đến ao Khẩu Đèo. 

+ Thôn Ao Kham - Làng Cầu chịu trách nhiệm phát quang, nạo vét khơi 

thông đoạn từ điểm nối ao Khẩu Đèo ra đến Ao Voi. 

+ Thôn Vườn Chè chịu trách nhiệm phát quang, nạo vét khơi thông đoạn từ 

điểm nối tiếp đoạn Ao Voi đến hết địa phận thôn Vườn Chè. 

2. Làm đường giao thông nông thôn 

Để đẩy mạnh phong trào làm đường giao thông nông thôn, thực hiện tốt Đề 

án phát triển giao thông nông thôn giai đoạn 2021-2026, đầu Xuân Quý Mão năm 

2023; UBND xã chỉ đạo các thôn lựa chọn ít nhất 01 tuyến đường trên địa bàn để 

tổ chức ra quân đầu xuân: 

- Đối với các tuyến đường xã và đường thôn: Cần huy động nhân lực tại chỗ 

để tổ chức sửa chữa những hư hỏng nhỏ của cầu, ngầm, nền, mặt đường, khơi 

thông cống rãnh, phát quang cây cỏ hai bên đường... 

3. Tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” 

- UBND xã tổ chức tết trồng cây tại khu vực nhà bia tưởng niệm các anh 

hùng liệt sỹ vào ngày 27/01/2023 (tức ngày mùng 6 tháng giêng Âm lịch). Chủ tịch 

UBND xã yêu cầu toàn thể cán bộ, công chức và các tổ chức đoàn thể xã tham gia 

đầy đủ để tạo không khí phấn khởi trong ngày hội “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn 

Bác Hồ”. 

- Đối với các thôn đã đăng ký cây trông đầu xuân, tùy điều kiện tổ chức ra 

quân trồng cây tại thôn mình tại địa điểm đã đăng ký trong quá trình triển khai phải 

đảm bảo an toàn và đạt hiệu quả. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức địa chính Nông nghiệp – Xây dựng và Môi trường 

- Tham mưu cho UBND xã, phối hợp với các tổ chức đoàn thể trực tiếp đôn 

đốc các thôn và Nhân dân tại địa phương tổ chức thực hiện tốt Lễ ra quân đầu xuân 

Quý Mão. Tổ chức lực lượng đoàn viên, thanh niên, học sinh, cán bộ, công chức, 

viên chức, tại địa phương thực hiện tốt các nội dung hoạt động ra quân đầu xuân. 

Xác định các công trình thủy lợi, công trình cấp nước sinh hoạt, đường giao thông 
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nông thôn để nạo vét, duy tu, bảo dưỡng, khơi thông dòng chảy, ...  

- Tham mưu, phối hợp với các tổ chức đoàn thể, cán bộ phụ trách các thôn 

kiểm tra, hướng dẫn các thôn tổ chức thực hiện tốt phong trào ra quân đầu xuân 

năm 2023;  

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện ra quân đầu xuân về UBND huyện. 

2. Các đồng chí cán bộ, công chức phụ trách các thôn 

Chỉ đạo, đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phong trào “Tết trồng cây và ra 

quân làm thủy lợi, nước sinh hoạt và vệ sinh môi trường, làm đường giao thông 

nông thôn" trên địa bàn được phân công phụ trách. Tổng hợp số liệu nộp về UBND 

xã qua bộ phận phụ trách để tổng hợp báo cáo cấp trên theo quy định. 

3. MTTQ và các đoàn thể 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên tham gia Tết 

trồng cây và ra quân làm thủy lợi, nước sinh hoạt và vệ sinh môi trường, làm 

đường giao thông nông thôn. 

4. Các thôn 

Làm tốt công tác tuyên truyền, huy động toàn thể Nhân dân trong thôn tham 

gia Tết trồng cây và ra quân làm thủy lợi, nước sinh hoạt và vệ sinh môi trường, 

làm đường giao thông nông thôn. 

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN 

- Đề nghị các thôn, các nhà trường tổ ra quân tổng vệ sinh đường làng, ngõ 

xóm trước ngày 26 tháng Chạp năm Nhâm Dần nhằm tạo cảnh quan môi trường 

xanh, sạch, đẹp để đón Tết Quý Mão 2023.  

- Các thôn triển khai nạo vét tuyến mương chính bắt đầu từ ngày 27/01/2023 

(tức mùng 6 Tết). Đề nghị các thôn tổ chức ra quân đồng loạt để tạo khí thế sôi nổi, 

mạnh mẽ trong Nhân dân.  

- Các Trưởng thôn, BCTMT thôn tuyên truyền vận động Nhân dân trong 

thôn tham ra lao động đầy đủ ít nhất mỗi hộ 01 người tham và tổng hợp báo cáo 

UBND xã về kết quả thực hiện trước ngày 02/02/2023 để tổng hợp báo cáo UBND 

huyện. 

UBND xã yêu cầu các tổ chức, đoàn thể, các thôn tổ chức thực hiện tốt kế 

hoạch ra quân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, làm đường giao 

thông nông thôn và Tết trồng cây đầu xuân Quý Mão năm 2023 đảm bảo thiết 

thực, hiệu quả./. 

Nơi nhận: 
- Phòng NN&PTNT huyện; 

- TT. Đảng uỷ,. HĐND xã; 

- Chủ tịch,  các Phó Chủ tịch UBND xã; 

- UBMTTQ và các tổ, đoàn thể xã; 

- Các đồng chí cán bộ phụ trách các thôn; 

- Các đồng chí trưởng thôn trên địa bàn;  

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Trương Xuân Hữu 
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